
番号
事業実施
部・課、所

契約名称
契約締結
年月日

契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円）
［消費税額及び地
方消費税額を含
む］

地方自治法
施行令

第167条の2①
・

地方公営企業
法施行令

第21条の13①

随意契約の理由 備考

1
総務部
知事公室
国際課

香川県・陝西省友
好県省提携30周年
記念香川県友好代
表訪問団派遣に係
る航空券等手配業
務委託

令和6年10月16日 R6.10.16 ～ R6.12.20

㈱穴吹トラベル
高松市古新町2-1ア
ルファレガロ古新町1
階

1,187,588 第５号

本業務の実施計画が直前に決定され、至
急、参加者の航空券を同一便で確保する
必要が生じたことから、一般競争入札に
付することができなかったため、複数業者
より見積書を徴収し、予定価格の範囲内
で最低価格を提示した㈱穴吹トラベルと
当初契約を締結した。その後、交流事業
を実施した結果、追加業務などが発生し
たことから、同社と変更契約を締結した。

変更契約日
令和6年11月25
日

2
環境森林部
森林・林業政策課

シカ等の捕獲に係
るわな設置等支援
業務

令和6年11月27日 R6.11.27 ～ R7.3.3
一般社団法人五名里
山を守る会
東かがわ市五名1850

1,486,775 第２号

本業務は、シカによる森林被害が増加し
ている東かがわ市入野山及び五名におい
て、林業関係者と捕獲者が連携して生息
状況調査及び解析の結果を生かしたわな
の設置等を実施し、モデル的に捕獲を行
うものである。一般社団法人五名里山を
守る会は、里山の整備・保全や有害鳥獣
の捕獲等を目的とした団体であり、林業
関係者と捕獲者の両方が所属し、当該地
域で組織的に活動し、有害鳥獣の捕獲を
行っており、当該地域の山林やシカ等の
生息状況に通じた唯一の者であることか
ら、同法人でなければ適切に業務の目的
を達成できないため。

3
健康福祉部
中讃保健福祉事
務所

香川県中讃保健福
祉事務所犬舎脱臭
装置用脱臭剤及び
フィルターの購入

令和6年11月18日

福岡酸素㈱ガスエン
ジニアリング部
福岡県久留米市宮ノ
陣町若松1-7

1,890,900 第２号

中讃保健福祉事務所犬舎に設置している
大型脱臭装置は、福岡酸素㈱ガスエンジ
ニアリング部が設計施工したものであり、
この装置に使用する脱臭剤及びフィル
ターは、同社のみが製造・販売を行ってい
るため。

契約締結年月
日と同日に納品

契約期間

随意契約の公表（6年11月分）



番号
事業実施
部・課、所

契約名称
契約締結
年月日

契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円）
［消費税額及び地
方消費税額を含
む］

地方自治法
施行令

第167条の2①
・

地方公営企業
法施行令

第21条の13①

随意契約の理由 備考契約期間

4
商工労働部
高等技術学校

職業訓練業務委託
（ビジネスパソコン
科（中級・丸亀））

令和6年11月5日 R6.11.6 ～ R7.5.16
㈲イー・ドーム
丸亀市浜町10-1

予定総額
4,158,000

第２号

本業務は、求職者に対する職業訓練を実
施するものであり、訓練内容や企画力な
どを総合的に判断するために企画提案型
公募を実施したところ、唯一㈲イー・ドー
ムから提案があり、選定委員会において
委託先として適切であると認められたた
め。

単価契約
訓練受講者１名
当たり月額
55,000円

5
商工労働部
高等技術学校

職業訓練業務委託
（ビジネスパソコン
科（初級・西讃））

令和6年11月11日 R6.11.12 ～ R7.5.21

㈱サポート・アン
観音寺市坂本町1-2-
15

予定総額
3,465,000

第２号

本業務は、求職者に対する職業訓練を実
施するものであり、訓練内容や企画力な
どを総合的に判断するために企画提案型
公募を実施したところ、唯一㈱サポート・
アンから提案があり、選定委員会におい
て委託先として適切であると認められたた
め。

単価契約
訓練受講者１名
当たり月額
55,000円

6
商工労働部
高等技術学校

職業訓練業務委託
（OA医療事務科（高
松））

令和6年11月26日 R6.11.26 ～ R7.9.7

㈱ニチイ学館
東京都千代田区神田
駿河台4-6

予定総額
9,187,200

第２号

本業務は、求職者に対する職業訓練を実
施するものであり、訓練内容や企画力な
どを総合的に判断するために企画提案型
公募を実施したところ、唯一㈱ニチイ学館
から提案があり、選定委員会において委
託先として適切であると認められたため。

単価契約
訓練受講者１名
当たり月額
55,000円

7
商工労働部
高等技術学校

職業訓練業務委託
（OA経理事務科（丸
亀））

令和6年11月27日 R6.11.28 ～ R7.6.7
㈲アクセス
丸亀市土器町東6-20

予定総額
3,682,800

第２号

本業務は、求職者に対する職業訓練を実
施するものであり、訓練内容や企画力な
どを総合的に判断するために企画提案型
公募を実施したところ、唯一㈲アクセスか
ら提案があり、選定委員会において委託
先として適切であると認められたため。

単価契約
訓練受講者１名
当たり月額
46,200円

8
交流推進部
交流推進課

「かがわスポーツ×
ファンキッズＤＡＹ」
（11/2-3、29-30香
川ファイブアロー
ズ）開催業務委託

令和6年11月1日 R6.11.1 ～ R6.12.20
㈱ファイブアローズ
高松市福岡町3-10-8

1,456,298 第２号

本業務は、地域密着型スポーツチームを
活用して、若者や子育て世代を主な対象
とした試合会場全体の魅力向上に資する
イベントを開催することで、県民の応援機
運醸成や、夢や希望を持って成長する機
会を提供することを目的とした「かがわス
ポーツ×ファンキッズDAY」を実施しようと
するものであり、香川ファイブアローズを
運営している㈱ファイブアローズでなけれ
ば円滑に実施することができないため。



番号
事業実施
部・課、所

契約名称
契約締結
年月日

契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円）
［消費税額及び地
方消費税額を含
む］

地方自治法
施行令

第167条の2①
・

地方公営企業
法施行令

第21条の13①

随意契約の理由 備考契約期間

9
交流推進部
交流推進課

「かがわスポーツ×
ファンキッズＤＡＹ」
（11/10,11/16カマタ
マーレ讃岐）開催業
務委託

令和6年11月7日 R6.11.7 ～ R6.12.10
㈱カマタマーレ讃岐
高松市松並町639-1

2,437,044 第２号

本業務は、地域密着型スポーツチームを
活用して、若者や子育て世代を主な対象
とした試合会場全体の魅力向上に資する
イベントを開催することで、県民の応援機
運醸成や、夢や希望を持って成長する機
会を提供することを目的とした「かがわス
ポーツ×ファンキッズDAY」を実施しようと
するものであり、カマタマーレ讃岐を運営
している㈱カマタマーレ讃岐でなければ円
滑に実施することができないため。

10
農政水産部
農業試験場

生産品（一番茶）の
売払

令和6年4月22日 R6.4.22 ～ R6.12.31

農事法人高瀬茶業組
合
三豊市高瀬町佐股甲
2476

1,763,801 第２号
茶の生葉の出荷を受け入れることができ
るのは、県内で農事法人高瀬茶業組合の
みであるため。

11月分までの実
績

11
農政水産部
農業生産流通課

生産物等出荷契約 令和6年4月1日 R6.4.1 ～ R7.3.31
香川県農業協同組合
高松市寿町1-3-6

630,520 第２号

本業務は、香川県園芸優良種苗協議会
で審議し、決定した単価に基づき、県で生
産した園芸優良種苗の生産量の範囲内
で、農業の振興を図ることを目的とする団
体等の購入希望に応じて販売するもので
あり、購入希望のあった香川県農業協同
組合と契約を締結した。

11月分までの実
績額

12
農政水産部
畜産課

高病原性鳥インフ
ルエンザ疑似患畜
の確認に伴う防疫
措置に係る農場内
の清掃・消毒業務
委託

令和6年11月8日 R6.11.11 ～ R6.11.26

一般社団法人香川県
ペストコントロール協
会
高松市新田町甲
2118-12

1,530,650 第５号

本業務は、高病原性鳥インフルエンザの
防疫措置として、緊急に発生農場の消毒
を行うものであり、香川県と一般社団法人
香川県ペストコントロール協会が締結した
「健康危機等における防疫業務の協力に
関する協定」に基づき同法人と契約を締
結した。

13
農林水産部
西部家畜保健衛
生所

家畜伝染病発生に
係る埋却業務委託

令和6年11月7日 R6.11.7 ～ R6.12.27

香川県建設業協会西
讃支部
観音寺市南町5-2-39

3,001,900 第５号

本業務は、高病原性鳥インフルエンザの
防疫措置で発生した家畜の死体等を緊急
に埋却するものであり、香川県と一般社
団法人香川県建設業協会が締結した「家
畜伝染病発生時における防疫対策業務
の実施に関する協定書」に基づき、同協
会が実施者として選定した香川県建設業
協会西讃支部と契約を締結した。



番号
事業実施
部・課、所

契約名称
契約締結
年月日

契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円）
［消費税額及び地
方消費税額を含
む］

地方自治法
施行令

第167条の2①
・

地方公営企業
法施行令

第21条の13①

随意契約の理由 備考契約期間

14
農政水産部
西讃土地改良事
務所

三豊干拓防災シス
テム更改業務

令和6年11月29日 R6.11.29 ～ R7.3.25

エヌ・ティ・ティ・コミュ
ニケーションズ㈱四国
支社
高松市天神前9-12

1,424,390 第８号

一般競争入札を実施したが、入札参加者
がなかったため、唯一随意契約に応じた
エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ㈱四
国支社から見積書を徴収し、予定価格の
範囲内で同社と契約を締結した。

15
土木部
中讃土木事務所

県道高松王越坂出
線（王越工区）道路
維持修繕工事に伴
う登記関連業務委
託

令和6年11月19日 R6.11.19 ～ R7.3.31

公益社団法人香川県
公共嘱託登記土地家
屋調査士協会
高松市丸の内9ｰ29

予定総額
1,219,000

第２号

公益社団法人香川県公共嘱託登記土地
家屋調査士協会は、官公署等の依頼を
受けて不動産の表示に関する登記手続き
ができる公益法人で、高度な専門知識と
技能を有する土地家屋調査士が多数所
属しており、本業務が受託可能な県内唯
一の団体であるため。

単価契約

16
教育委員会
石田高校

肉牛販売に関する
業務委託

令和6年4月1日 R6.4.1 ～ R7.3.31
香川県農業協同組合
高松市寿町1-3-6

4,081,830 第２号

香川県農業協同組合は、畜産販売に関
する豊富な情報と専門的な知識を有する
東讃畜産振興センターがあり、本校の実
習に対応した少量の出荷にも対応できる
ことから、教育課程の実情に応じた円滑
な実施ができるため。

11月分までの実
績額

17
警察本部
会計課

警察用航空機「さぬ
き」メインギアボック
ス修繕業務

令和６年11月20日 R6.11.20 ～ R7.3.31

エアバス・ヘリコプ
ターズ・ジャパン(株)
東京都港区六本木6-
1-10

132,000,000 第２号

警察航空機「さぬき」は、エアバス・ヘリコ
プターズ社製であり、他の物品をもって代
替させることができないため、国内唯一の
販売代理店であるエアバス・ヘリコプター
ズ・ジャパン㈱と契約を締結した。

18
警察本部
運転免許課

運転者管理システ
ム用ＯＣＲシステム
改修業務委託

令和6年11月1日 R6.11.1 ～ R7.3.31

北港情報サービス㈱
大阪支店
大阪府吹田市豊津町
8-7

6,600,000 第２号
当システムプログラムは、北港情報サー
ビス㈱が開発・作成したプログラムであ
り、同社が著作権を有しているため。


